accusat. Quamvis enim huic exceptio beneficii divisionis competat, parum tamen aut nihil in hoc casu ea debitori prodeesse poterit, quippe quæ tunc saltem cum effectu opponitur, quando æque commode ab omnibus, quam ab uno solutio exigi potest. Ill. BOEHMER ad *Instit. d. duob. reis se. Præscriptibile* itaque eo magis erit cambium, si debitor principalis habilis, fidejussor inhabilis est, quia validum est ipsum cambium. Nam licet fidejussor inhabilis obligare se valide non potuerit BRUNNEM. d. P. c. 8. n. 10. cambium tamen & sine fidejussore validum perfectumque fuisset.

## §. VII.

Duplex autem in articulo nostro præscriptio-  
nis terminus statutus est, primo annus, secundo  
septennium. Priori consequitur reus exceptio-  
nem, cambiale executionem declinantem, po-  
sterior ei tribuit exceptionem, qua creditorem,  
ac si debitum illud cambiale aut chirographarium  
plene solvisset, à limine judicii depellit. Cum  
autem alii uti PLINIUS in *Hist. Nat. L. VIII. c. 48.*  
auctor est, annum æstate unum determinarint, & alterum  
hyeme, alii quadripartitis temporibus, sicut Arcades,  
quorum anni trimestres fuere; quidam luna senio ut Egy-  
ptii. Itaque apud eos aliqui & singula millia annorum vi-  
xisse prodantur, non inepte quæritur: qualis in ar-  
ticulo nostro annus intelligi debeat? quia in Jure  
etiam non una eademque anni significatio ob-  
servatur. Sic enim naturalis seu continuus est,  
qui à momento in momentum computatur. l. 132.  
d. V.

d. V. S. hic in præscriptionibus temporalium aetionum adhibebatur l. 6. ff. d. O. & A. Sic civilis est, quando à die in diem computamus l. 134. d. V. S. & hic in usucaptionibus receptus erat l. 6. & 7. ff. d. Usurp. & Usur. Sic utilis ab utroque differt & tripliciter sumitur, vel si actor habet porestatem experiundi, vel si reus se præstet, quo ab auctore conveniri possit, vel denique, si copia Judicis detur l. 1 ff. d. div. temp. præscr. Jure Saxonico annus Saxonius, ex anno naturali, 6. hebdomadibus & diebus 3. consistens, intelligitur. CONST. ELECT. 6. P. II. In Articulo autem nostro per vocabula Jahr / Jahr und Tag sine dubio annus naturalis intelligendus est, non tantum, quod ea in hoc sensu usitatissima sunt, & sensum usitatissimum regulæ interpretandi sequi jubent, l. 126. ff. d. V. S. CARPZ. Jurispr. Consist. l. 1. tit. 22. sed etiam, quia id innuunt verba ipsius articuli: Welches auch/ wenn ein Wechsel in der Messe ausgestellt/ von dem Tage der Messe/ bis zu solcher Jahres/ und nicht zur gleichen Mess-Zeit, in folgenden Jahren zu rechnen. Simulac itaque annus, si eum modo respicias, à die solutionis præterlapsus est, cambii Jus præscriptum esse censerur. Dies, cuius ope annum computamus naturalem, est dies Juris Romani, à nobis in subsidium recepti, qui à media nocte usque ad medium noctem computatur. l. 8. ff. d. feriis. Finge itaque: Titium tibi debere centum & Kal. Jan. 1738. pro solutionis termino constitutas fuisse, præscriptum erit cambium post medium noctem, quæ intercedit inter

B

Kal.

Kal. & 4. Non. Jan. Obstare quidem videtur *L. 17.*  
*pr. ff. d. div. temp. prescr.* in qua disponitur, quod  
ultima dies cœpta pro completa habeatur, sed  
removetur hoc obstaculum *L. 6. ff. de 0 & A.* qua  
ad præscriptionem actionum temporalium inte-  
gra dies requiritur. Nec differentia hic facienda  
est, inter annum communem & intercalarem,  
modo non talis existat casus, quo cambio se qui-  
dam obligat die intercalato, nimirum 29. Febr.  
anni bissextilis, eodemque anni futuri se solitu-  
rum promittit. Tunc enim dies 28. Febr. pro  
solutionis termino & præscriptionis initio habe-  
tur. Nam aut dolo, aut errore debitoris, hic ter-  
minus præfixus est. Si dolo, notissimi juris est,  
eum non prodesse auctori, nec alteri nocere,  
*L. 1. ff. d. dol. mal. L. 26. S. fin. ff. d. noxal. act.* sed ē  
contrario vitiare contractum, partemque inno-  
centem, ob dolum, à contractu recedere posse.  
COEPPEL. *L. 1. Obs. 36.* Si errore, ille & erranti  
nocet, & contractum vitiat *L. 1. S. 2. ff. d. past.*  
prodesset vero & dolus & error debitori, si dies  
adderetur solutionis termino, obesset contra cre-  
ditori, si solutionem ultimo Febr. frustra expe-  
ctaret. Cœterum tamen ingenue fatemur, has  
subtilitates theoreticas in Praxi adeo religiose  
non observari.

### §. VIII.

Quandoquidem autem solutionis terminus  
non uno modo prorogari potest, merito atque  
optimo Jure queritur: à quo die præscriptio cur-  
rere

rere incipiat? Interdum nundinis prorogatis, simul solutionis tempus prorogatum esse statuit KUSTNER d. mensr. & ann. præscr. litt. camb. §. 43. Sed quoniam specialis hujus casus dispositio, habetur in articulo nostro, recte concludere nobis videtur, existimantibus, ad nundinarum prorogationem tunc certe attendendum non esse, quando litteræ cambiales nundinarum tempore datæ sunt, post elapsum annum solutio facienda est, solutionisque tempore nundinæ prorogata fuerunt. Si Rescripto Regio terminus solutionis prorogatus fuit, à die prorogatione denuo statuto præscriptio incipit, cum alia ratione Principis prorogatio, quæ tamen lex est l. ult. c. d. LL. deterioris conditionis esset, quam partium. Nam prolongatione, vel oraliter, vel pacto in scripturam redacto, facta, insimul quoque terminus, à quo præscriptio cambii currit, prorogatus est, ob generale vocabulum mahnen / quod in articulo nostro legimus, cautus tamen sit actor, ne in probatione factæ oralis prorogationis aliquando deficiat. Quando solutionis dies incertus statutus, vel ita conventum fuit, ut post creditoris admonitionem debitum v. gr. intra mensem solvatur, vel solutio medio Martii, Maji, &c. fiat, tunc de posteriori casu valet dispositio art. 29. Ord. Camb. Pruss. diem mensis 15. pro medio ejus, solutionis termino & præscriptionis exordio habens: Priori casu fatali hoc initium capit à tempore, quod in admonitione creditoris constituebatur. Nullo plane solutionis termino statuto,